
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

CONSILIUL LOCAL BRĂNEȘTI 

 

 

 

 HOTĂRÂRE 

 

privind neasumarea responsabilității organizării și derulării procedurilor de atribuire a 

contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziția produselor și a contractelor/acordurilor-cadru de prestare 

a serviciilor pentru derularea măsurilor educative la nivelul U.A.T. comuna Brănești 

 

 

CONSILIUL LOCAL  BRĂNEȘTI, JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

 

 Având în vedere: 

 

 referatului de aprobare al primarului nr. 5404/24.08.2023; 

 raportului compartimentului de resort 5405/24.08.2023; 

 adresa nr. 19264/18.08.2023 emisă de Consiliul Județean Dâmbovița, Direcția Juridică, 

Contencios, Administrarea patrimoniului; 

 avizul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local; 

 Dispozițiile Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2023/102 al Comisiei din 11 ianuarie 

2023 de modificare a Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2017/39 în ceea ce privește cererile de 

ajutoare din partea Uniunii prezentate de statele membre; 

 Dispozițiile Deciziei de punere în aplicare (UE) 2023/106 a Comisiei din 11 ianuarie 2023 de 

stabilire a repartizărilor orientative către statele membre ale ajutoarelor din partea Uniunii pentru 

fructele și legumele destinate școlilor și pentru laptele destinat școlilor, pentru perioada 1 august 2023-

31 iulie 2029; 

 Prevederile Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2017/39 al Comisiei din 3 noiembrie 

2016 privind normele de aplicare a Regulamentului (UE) nr. 1308/2013 al Parlamentului European și al 

Consiliului în ceea ce privește ajutoarele din partea Uniunii pentru furnizarea de fructe și legume, de 

banane și de lapte în instituțiile de învățământ și ale Regulamentului delegat (UE) 2017/40 al Comisiei 

din 3 noiembrie 2016 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1308/2013 al Parlamentului European și 

al Consiliului în ceea ce privește ajutoarele din partea Uniunii pentru furnizarea de fructe și legume, de 

banane și de lapte în instituțiile de învățământ și de modificare a Regulamentului delegat (UE) nr. 

907/2014 al Comisiei, care cuprinde și distribuția de produse de panificație. 

 Dispozițiile H.G. nr. 652/2023 privind aprobarea Programului pentru școli al României în 

perioada 2023-2029, precum și pentru stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia în anul școlar 

2023-2024; 

 Prevederile art. 129, alin. 7, lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 129, alin. (1), art. 139, alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 197, alin. (1), alin. (2), 

alin. (3) și alin. (4), art. 198, alin. (1) și alin. (2), art. 199, alin. (1) și alin. (2) , art. 200  si art.243 alin.1 

lit a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,             

HOTARASTE 

Art. 1. Aprobarea neasumării responsabilităților autorităților locale ale comunei Brănești, județul 

Dâmbovița cu privire la organizarea și derularea procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-

cadru pentru pentru achiziția produselor și a contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor 

pentru derularea măsurilor educative la nivelul U.A.T. comuna Brănești. 



Art. 2. Actul administrativ se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 

general al comunei, în condițiile legii, primarului comunei Brănești, Instituției Prefectului Dâmbovița și 

se aduce la cunoștință publică prin publicarea pe site-ul instituției. 

 
 

 

Nr. 63 

Data 28.08.2023 

      PRESEDINTE DE SEDINTA,                                   CONTRASEMNEAZA, 

        -CONSILIER LOCAL-                              -   SECRETAR GENERAL COMUNA– 

         Mihai   DUMITRESCU                                               jr Florentina OPREA 

 

 

 

 

 

 
 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. ....../............ 

 

 

Nr. crt. Operaţiuni efectuate 
Data 

ZZ/LL/AN 

0 1 2 

1 Adoptarea hotărârii1) simplă s-a făcut cu majoritate calificatăo absolută 

o 2 

....../....../............ 

2 Comunicarea către primar2) ....../....../............ 

3 Comunicarea către prefectul judeţului3) ....../....../............ 

4 Aducerea la cunoştinţa publică4) +5) ....../....../............ 

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4) +5) ....../....../............ 

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz ....../....../............ 

 


